La bradella è alta sopra il pavimento di  
essa onze . . .

Ha due fenestre laterali in essa.

La Capella signata C, del Battisterio  
descende onze . . .

Ha una fenestra sola verso ponente.

L'Altare signato D, di S.N. è alto sopra  
il pavimento uno scalino di onze . . .

& vna volta sopra con due colonne  
alta cubiti . . .

La bradella di esso è alta sopra esso on-  
ze . . .

L'Altare signato E, di S.N. è solo con la  
bradella alta onze . . .

Non ha capocielo.

La Capella signata F, di S.N. ha la bra-  
della sola sopra il pavimento alta  
onze . . .

È in volta alta cubiti . . .

Ha due fenestrole da lati dell'Altare.

L'Altare signato G, ha la bradella sola  
sopra il pavimento alta onze . . .

e la ferrata è piantata nel pavimeto.

Non ha capocielo.

Il Campanile ha due campane.

La Sacristia è alta cubiti . . .

È in volta.

Ha sotto le voltine.

È asciutta.

Ha due fenestre à oriente.

Il lauatorio presso all'uscio.

L'Oratorio verso oriente in vn canto-  
ne.

Titulus, iura, & redditus.

**S**ecundò ponatur titulus Sancti, in cu-  
ius honorem denominata est Eccle-  
sia; tum etiam titulus, quo dignoscitur  
status, & qualitas Ecclesiæ; scilicet si pa-  
rochialis, si dignitas, si collegiata Ec-  
clesia sine cura animarum, vel si cum cu-  
ra, explicetur cui incumbat onus curæ:  
tum etiam ponantur aliæ prærogati-  
uæ, priuilegia, & alia eiusmodi: si quis  
etiam ius patronatus aliquod in eâ præ-  
tendat; & quo iure.

Hh Po

Cubitus, quo vniuersumque Ecclesie dimensio scilicet dimensio est, constat vniuersi viginti quatuor.  
Eius tertius pars, in vniuersis octo diuisa, hæc est.

Ponantur petiæ terræ singulæ, cum explicatione cuius status sint; campus scilicet, vel vinea, vel pratum, eorum qualitas, & quæ iura aquarum &c. Arborea, seruitutes actiua & passiva, coherentie quatuor, cum expressione partis orientalis, meridiei, septentrionalis, & occidentalis. Mensura perticatus.

Titulus originalis, ac modernus possessionis, vel alterius iuris, etiam cum oneribus iniunctis; si quod onus; in quibus; etiam per rogatus instrumentorum; per quos Notarios; quo tempore; & an sint penes ipsum describi facientem.

Tum denique redditus annuus communiter cuiusque petiæ, si possit explicari sigillatim; alioquin ponatur omnium simul, & vno anno computato cum alio. Designatio item & delineatio ad formam præscribendam; saltem vbi de facili confines confundi possunt.

Redditus Emphiteotici.

Si sint redditus Emphiteotici illius ecclesiæ vel altaris; explicet quid, & quantum solvatur quotannis; & a quo, & quo nomine; & vnde constet, hoc modo.

N. quotannis solvere tenetur fictum vni emphiteoticum librarum numer. N. vel modiorum num. N. tritici, vel mixturæ, aut cuiuslibet alterius rei, super petiæ terræ, campi, vel vineæ N. sitæ in territorio N. vbi dicitur N. & describantur locus, & mensura perticarum, & coherentia omnes; ac fiat designatio, & delineatio, prout dictum est de petiæ terræ, quæ plene sit Ecclesiæ; exprimaturs origo, & descensus emphiteosis à primo emphiteota ad vltimum; & cum oneribus celebrationis diuinorum, & aliorum, si quod tale ex legato, vel aliter incumbit.

Adiecta memoria instrumentorum dicta de causa, ac successu totius temporis dictæ emphiteosis rogatorum; cum specificatione notariorum qui ea rogant, ac temporis rogatus; & si talia instrumenta reperiuntur penes beneficiatum, & seu aliam personam.

Decimæ.

Si sint etiam Decimæ, describantur hoc modo. Cómunitas N. ecclesiæ meæ S. N. decimas in annos singulos solvere tenetur, nimirum, vel ex quibuslibet Decem, vel ex quindecim, vel ex viginti vnam, de omnibus fructibus quos ex suo

territorio percipit; idque ex antiquissima consuetudine, vel ex obligatione ab ipsa communitate facta; vt patet instrumento rogato per N. notarium &c.

Si non persoluantur decimæ de omnibus fructibus, loco dictionis illius vniuersalis (ex omnibus) particularia nomina earum rerum ex quibus decimæ persoluantur, exprimantur: verbi gratia, ex milio, frumento, vino, lacte, &c.

Si non solvatur per totam communitatem, sed per nonnullos particulares duntaxat, loco dictionis, (communitas) nomina eorum describenda erunt, qui ad id tenentur.

Si quispiam, non ex omnibus fructibus quos de bonis suis percipit, decimas persolvere teneretur, sed tantum ex determinata petiæ terræ, vineæ, &c. loco eius quod dicitur; (ex toto eius territorio) illa solum petiæ terræ vel pars territorij obnoxia decimæ, & situs exprimatur: & eo modo describatur quo, & reliqua bona, scilicet posita mensura, & coherentijs.

Si tota communitas decimas persolvere tenetur, & aliquis solvere recuset, quia se ab hoc onere exemptum esse præterdicit; vel si quis aliter quàm ceteri persoluat: exemptionis suæ præensiones, si quas habet, in alia charta eiusdem libri seorsum, aut in fine omnium iurium, quæ illa Ecclesiæ pacificè possidet perscribat eadem forma; appositis rationibus siue præensionibus Ecclesiæ contra hosce exemptionem prætendentes, & renitentes: adiecto tempore ex quo illi non soluerint, qui se exemptos existimant.

Si generaliter vel particulariter Decimæ conventionales præstentur, exprimatur, à quibus hæc præstandæ sint: an ex instrumento cum superiorum consensu & auctoritate id appareat: præterea tempus rogatus instrumenti adiciatur, ac notarii rogati nomen: vel si conventionales nuncupentur, quia sic vsus obtineat; & quamdiu talis consuetudo sit in vsu; & si cum ecclesiæ iactura introducta sit, quia minus persolvatur quàm ab alijs. Quæ omnia pariter in dicto folio separato eiusdem libri describantur.

Namquid decimæ persoluantur in agro vel

vel postquam fructus à solo separati  
sint, aut in horreum congesti, aestima-  
tione tamen facta in agro, vel ad discre-  
tionem partium.

Et an hoc in Ecclesiæ detrimentum ce-  
dat, etiam seorsum in dicto folio libri  
separato erit annotandum.

Primitia.

Si solvantur primitiæ, describantur  
hac forma. Communitas loci N. subie-  
cta ecclesiæ sancti N. plebis N. ei quot-  
annis persoluit modia mixturæ, siligi-  
nis, & millii, vel frumenti, numero N.  
vel tot modia, numero N. trium blado-  
rum mixturæ, vel quiduis aliud, per sin-  
gulas familias, aut per singula capita  
prout in facto erit; & omnes eius com-  
munitatis particulares homines dictas  
primitias indistinctè persoluant.

Quod si quis non persolvere deprehen-  
datur, apponatur particula, hoc, & illo  
excepto qui non soluit; ac tandem est  
(numero annorum expresso) quod non  
soluit; aut persolvere recusavit; hac, vel  
illæ de causa, quæ seorsum in folio sepa-  
rato eiusdem libri, aut in fine eorû qua  
plene possidentur, exprimat; omnibus  
item iuribus parochi contra præfatos  
si quæ habet adiectis.

Quod si id instrumêto obligationis cau-  
tum sit, similiter exprimat, dicendo;  
prout constat instrumêto rogato per  
N. notarium &c.

Quod si is sit mos antiquus persoluen-  
di, similiter exprimat, sic more anti-  
quo receptum esse.

De libris.

Si præter eas terras, libellos, decimas,  
primitias, & iura, quæ possidet in ea Ec-  
clesia uel altari pacificè, sint aliqua quæ  
possidet quidem, sed super eis vexatur  
lite; aut etiam non possidet, præterdit  
tamen ius habere in illis, sua ve esse; siue  
illæ terræ sint, siue fictum libellarium,  
siue decimæ, siue primitiæ, siue ius aqua-  
rum, siue aliud quidquam: ponatur in  
eodem libro seorsum, vel alio folio, in  
fine eorum quæ possidet pacificè; ex-  
presso temporis spatii quo non possi-  
det, & causa etiam, & ratione, prætex-  
tue quo alij occupant, aut ab illa Ec-  
clesia eximere & usurpare procurant,  
contendant ve lite; tum iura etiam Ec-  
clesiæ in contrarium facientia, siue in-  
strumenta sint, siue antiqua possessio,

consuetudove.

Si alicubi decimæ vel primitiæ per ali-  
quam communitatem, vel per alios par-  
ticulares laicos homines exigantur; id  
ipsum seorsum in eodem folio adnote-  
tur; adductis rationibus huiusmodi exa-  
ctationis decimarum ac primitiarum.

De decimis  
& primitiis  
laicorum.

Quod si beneficiatus aduersus eos præ-  
tensionem aliquam habet, eam in idem  
referat.

Si sint notandæ eleemosinæ, seruetur **Eleemosinæ**  
forma infra præscripta.

Eleemosinæ quæ singulis annis tali lo-  
co plebis N. distribuuntur.

Syndici talis loci, siue prior, discipulive  
talis scholæ, vnoquoque anno pauperi-  
bus talis loci distribuunt sextarios tot  
frumenti, mixturæ, alteriusve rei; aut  
tot brentas vini; vnicuique pauperi ero-  
gando panem vnum, vel tantum frumen-  
tum; siue eleemosina à tali persoluitur,  
& legata fuit à tali, testamento, siue in-  
strumento rogato à tali Notario, tali  
die, mense, & anno.

Si autem huiusmodi eleemosina paupe-  
ribus non diuiditur, sed omnibus; vbi di-  
citur (Pauperibus) scribatur, omnibus  
& singulis vniuersitatis dictæ, siue om-  
nibus focis.

Si dicta eleemosina fiat ex fructibus bo-  
norum vniuersitatis, bonorumve reli-  
ctorum alicuius Testatoris legato; vbi  
dicitur (quæ persoluitur, & legata fuit)  
dicat, quæ est ex fructibus talium bono-  
rum relictorum à tali, siue vniuersitatis,  
positorum tali in loco, describendo vt  
in formula notarum de bonis.

Si aliquis tenetur facere eleemosinam  
quotannis, vel tantum semel, aut alio  
modo, & ille non exequatur; Parochus,  
vel Vicarius nota aliqua significet, ex-  
primatque folio certo causam qua non  
soluerit, & quotannis huiusmodi elec-  
mosinam non dederit.

Si Parochus huiusmodi eleemosinas ab  
aliis, quàm ab iis qui distribuunt, aut ali-  
ter quàm distribuuntur, distribuendas  
censuerit; folio certo distincto distinctè  
perscribat, & mittat simul cum notis.

Si aliqua merces detur illis qui eleemo-  
sinas partiuntur, Syndicis, vel Priori,  
vel scholaribus; dicatur, ob laborem hu-  
iusmodi distributionis, quam ex dicta

Hh 2 elec-

eleemofina faciunt, datur illis hæc merces ex illa eleemofina.

Libri de statu hospitalium.

**I**n ijs libris, præsertim de locis pijs, inter alia describatur summatim hæc, si possit.

Fundationes.

Erectiones.

Confirmationes.

Statuta.

Regulæ.

Priuilegia.

Ad quem spectat confirmatio, electiove

Præfectorum, seu Deputatorum.

Ordinationes quæcunque.

Libri status Ecclesiarum Regularium.

**I**n Ecclesiarum Regularium statu, describat etiam hæc præter alia.

Redditus em-  
phiteotici.

Redditum Monasterij summatim.

Numerum Religiosorum qui consueverunt ibi morari.

Tum inter illos quot sacerdotes.

Quot Missæ quotidie celebrentur communiter.

Libri status Monialium.

**I**n statu verò Monialium, siue exemptarum, siue quouis modo subiectarum iurisdictioni Archiepiscopi, describat constitutionem numeri earum factam ex Decreto Trident. & Congregationis; & quando; & à quo facta sit; & quomodo de ea constet.

Tum etiam an consueverint retinere puellas educendas.

Libri de iuribus Archiepiscopalibus.

**D**e iuribus autem Archiepiscopalibus, præter librum Inuentarij bonorum & Iurium Mensæ Archiepiscopalis, habeat hos etiam libros, & scripturas.

Librum authenticum omnium instrumentorum ad mensam Archiepiscopalem pertinentium hucusque factorum, cum indice.

Item alium similem authenticum om-

nium eorum quæ deinceps fient, cum indice.

Librum etiam Inuentarij scripturarum authenticarum, & instrumentorum omnium, de fictis libellariis, decimis, & aliis quibusque ad eandem mensam pertinentibus, cum indice alphabetico ordine materiarum.

Habeat etiam libros infra scriptos ad Vallem foldam pertinentes.

Librum, in quo sint registrata iura Archiepiscopalia in illam Vallem.

In alio libro Statuta Vallis, & Priuilegia, Reformationes, & Decreta Archiepiscopalia, proclamata & edicta.

In alio libro.

Deputationes Auditorum.

Prætorum.

Fiscalium.

Notariorum.

Syndicorum.

Habeat Registra literarum ad illa loca in regimine temporali.

Filcias literarum ab illis partibus ad Archiepiscopum, & Auditorem.

Registrum gratiarum, licentiarum, & expeditionum.

Librum Memorialium summarium.

Eilciam Memorialium inde ad Archiepiscopum, vel ad ministros eius.

Habeat libros & scripturas ad iurisdictionem Archiepiscopalem aut Ecclesiasticam pertinentes, vt infra.

Libros processuum singulorum expletorum, cum indice alphabetico causarum principaliter respicientium ipsam iurisdictionem expressè, vel eius violationem directè, non autem incidenter.

Filcias informationum, literarum patentium, & aliarum scripturarum ad id pertinentium.

Acta Congregationum super huiusmodi causis.

Registra literarum ad Urbem Romam super his.

Filcias literarum super his ab vrbe Roma.

Acta, scripturasve Romæ factas super his; seriem cuiuscunque causæ gravioris in librum relata, etiam quò ad registra, & filcias literarum, & alias eiusmodi scripturas.

Indicem Causarum, & processuum, & scripturarum, quæ indirectè pertinent

ad

ad causas iurisdictionis quouis modo, & collocatae sunt suis locis particularibus; vtputa, si aliqua Ecclesia litigarit pretendendo exemptionem, vel non esse ex subditis, vel ex Prouincia, aut habere iurisdictionem, vel collationem, & similia, sicut de causis iurispatronatus.

Registrum facultatum & economi status Mediolani.

Indicem facultatum ac priuilegiorum personalium vel realium Abbatum, aliarumve dignitatum, cum facultate, vel prerogatiua aliqua reseruata; vt defendendi Mitram, & eiusmodi.

Istarum vero scripturarum, sit copia authentica (si possit) in Cancellaria suis locis particularibus.

Instrumenta authentica protestationis factae ab his, qui dignitates, aut officia perpetua obtinent in Ecclesia Metropolitana, vel in collegiatis, in exercitio facultatum ab Archiepiscopo habiturum: ne pretendant aliquando illi, vel alii, nomine dignitatis aut officii exercuisse illa.

Indicem facultatum a nobis datarum in eiusmodi.

Varias informationes ad eandem materiam iurisdictionis pertinentes.

Varias item scripturas alias.

Indicem scripturarum, quae sint suis locis alibi collocatae, quia incidenter tantum tangunt iurisdictionem.

Item librum authenticum registri quarumcunq; facultatum & priuilegiorum Apostolicorum, ac aliorum quae insignia sint, competentium quouis nomine, titulo ve huic Archiepiscopatu, eiusve Archiepiscopis.

Huic libro index sit ordine temporis concessionis.

Fileia quoque sit, seu collecta Breuium & litterarum quibus ea continentur, cum suo indice.

Item indicem etiam alphabeticum habeat ordine tituli ecclesiarum, omnium priuilegiorum, & facultatum Archiepiscopali, vel aliorum huiusmodi indultorum concessorum

quibus suis ecclesiis vel personis in hac Diocesi.

Varij indices ad Ecclesias pertinentes.

**S**int ijs singulis libris, de statu, bonis & iuribus Ecclesiarum, sui indices multiplices. Vnus ordine ipso ecclesiarum & locorum sub suis Parochiis, & plebibus, in cuius finibus sunt, & est descriptus status.

Secundus ordine alphabetico tituli ecclesiarum cuiusque aut beneficii, locive p[ar]ochi. Tertius cuiusque Altaris, ordine tituli Sancti, cuius nomine dicatum est.

Indices alii plures singularum ecclesiarum locorumve, pro natura & conditione ecclesiae cuiusque; vtputa.

Ecclesiarum Collegiatarum Urbis, & Diocesis.

Parochialium titularum.

Parochialium mercenariarum.

Capellarum curatarum, quae titulat[ur] sunt.

Capellarum curatarum mercenariarum ad nutum populorum amouibilium.

Coadiutoriarum titularium in cura animarum.

Coadiutoriarum mercenariarum in cura animarum.

Canoniatuum, quibus onus est coadiuandi in cura animarum.

Dignitatum huius Diocesis.

Præbendarum Theologalium, sive Magistralium.

Præbendarum Canonicalium.

Canoniatuum.

Capellarum titularium.

Capellarum mercenariarum.

Clericatum.

Beneficiorum super quibus pretenditur iurispatronatus.

Beneficiorum aliorum varij generis, vt: Prioratum, Maceconicatum, Custodiarum titularium, seu Monacatum.

Custodiarum mercenariarum.

Monasteriorum virorum non commendatorum.

(gationum. Ponantur vero ordine suarum Congregationum.)

Monasteriorum, quae commendata conuentum habent, ordine vt supra.

Monasteriorum, quae commendata conuentum non habent, ordine vt supra.

Monasteriorum Mendicantium, ordine vt supra.

Domuum Clericorum Regularium varij generis, ordine vt supra.

Hh 3 Mo

Monasteriorum Monialium subiecta-  
 rum Archiepiscopo iure ordinario.  
 Monasteriorum Monialium subiecta-  
 rum Archiepiscopo, etiam vti delegato  
 Apostolico.  
 Monasteriorum Monialium subiecta-  
 rum Regularibus.  
 Ponantur ordine Congregationum.  
 Domuum piarum foeminarum.  
 Hospitalium Peregrinorum.  
 Hospitalium infirmorum, vel alterius  
 generis variorum.  
 Societatum eiusdem titu. Regularium  
 variis locis; vt puta: Corporis Christi.  
 Doctrinae Christianae.  
 Charitatis.  
 Disciplinatorum.  
 Conceptionis Beatae Mariae.  
 Pœnitentiæ.  
 Virginum Sanctæ Ursulae.  
 Viduarum Sanctæ Annæ.  
 Sancti Mauritii.  
 Societatum aliarum variarum.  
 Locorum piorum variorum.  
 Elemosinarum Vicinantiarum.  
 Fabricarum Ecclesiarum.  
 Tabellam etiam ordinis, quo inter se  
 præcedunt singulae Collegiatae ecclesia  
 sæculares vel regulares; tum etiam pa-  
 rochia, plebes, portæ; tum denique  
 confratritæ, & scholæ variæ, siue ordi-  
 ne antiquitatis, siue ex priuilegiis, & in-  
 dignitate, siue ex vñ: notet etiam vbi  
 sit in hoc aliqua controuersia.  
 Librum etiam Indicem Beneficiorum  
 Diœcesis.  
 In eo scribat ordine Metropolitanæ ec-  
 clesie, Portarum seu Regionum Urbis,  
 & Plebium Diœcesis, & suarum Paro-  
 chialium vt supra, beneficia omnia, &  
 singula titulata totius Diœcesis, explica-  
 to titulo Beneficii, ac summam reddi-  
 tu; tum etiam nomine possessoris, vel  
 eius per quē vltimo vacarunt, si vacent.  
 Librum etiam Indicem inscriptum: li-  
 ber Ecclesiarum, & Altarium. In eo de-  
 scribat ordine suo, scilicet Metropolita-  
 næ Ecclesie, Portarum seu Regionum  
 Urbis, ac Plebium Diœcesis, & singula-  
 rum Parochialium vt supra, omnes &  
 singulas Capellas, & Oratoria totius  
 Diœcesis, etiam si Regularium sint, vel  
 locorum piorum; cum suis Altaribus, &

titulis describendo vno verbo, si conse-  
 crata sint.  
 Indicem ecclesiarum consecratarum.  
 Indicem ecclesiarum quæ consecrandæ  
 sunt.  
 Indicem Oratoriorum.  
 Altarium consecratorum.  
 Altarium non consecratorum.  
 Altarium, quæ omnino ex Decreto Pro-  
 uinciali consecranda sint.  
 Ij singuli Indices, tum à libro status,  
 tum inter se separatis libris, quinter-  
 nisve conscripti sint.  
 Iis tamen singulis adscribatur nume-  
 rus foliorum loci; vbi in libris status  
 Ecclesiarum adscriptio plena eius rei  
 indice significata facta est.